

Przebieg choroby: Bez odnośnika... 170 000 m.kp. Z odnośnikiem... 190 000. Cena 10.000 marek...

NOWA REFORMA

Ceny ogłoszeń: Zwykłe... 2.00 m.kp. Niekraj... 3.000. Nalob... 4.50...

Imperium brytyjskie

Kraków, 27 października. Przedstawiciele imperium brytyjskiego obracają od początku bieżącego miesiąca w Londynie na wspólnych konferencjach.

równiej stopie i rządy poszczególne mogą działać coś tylko wtedy, jeżeli idą zgodnie. Wojna światowa wykazała, że w chwilach domniemy imperium brytyjskie występuje jako zwiata całość.

zalatwione. Stąd dążenie Anglii do szybkiego załatwienia konfliktu francusko-niemieckiego. Stąd pochodzi również nacisk wywierany na Francję w kierunku ugody z Niemcami.

Po przemówieniu delegata ze schodów gmachu, strajkujący rozszli się do domów. STRAJK KOLEJOWY W WARSZAWIE. Z Warszawy donoszą 25 bm.

ODMOWNA ODPOWIEDZ RZĄDU. Warszawa, 25 października. (PAT). Położenie strajkowe maszynistów jest w dalszym ciągu nie zmienione.

Strajk kolejowy i pocztowy

STRAJK KOLEJOWY W KRAKOWIE. Kraków, 26 października. Wczorajszy, piąty dzień strajku, minął na ogół spokojnie. Ruch pociągów był podobny, jak i w dniach ubiegłych, ograniczony.

pociągów: Kraków-Trzebinia 7 pociągów, 10 osobowych, 1 towarowy, Trzebinia-Oświęcim 2 pociągów, 4 osobowe, 2 towarowe, Oświęcim-Dziedzice 2 pociągów, 4 osobowe, 2 towarowe, Dziedzice-Litowice 3 pociągów, 4 osobowe, 6 towarowych, Trzebinia-Szczakowa 5 pociągów, 10 osobowych, Szczakowa-Mysłowice 4 pociągów, 5 osobowych, Kraków-Tarnów 5 pociągów, 5 osobowych, 1 towarowy, Tarnów-Rzeszów 5 pociągów, 4 osobowe, 2 towarowe, Tarnów-Szczecin 2 osobowe, 1 towarowy, Dębica-Rozwadów 2 osobowe, Tarnów-Stróża 4 osobowe, Stróża-Nowy Sącz 1 osobowy, Stróża-Jasio 4 osobowe, Jasio-Nowy Zagórz 2 osobowe, 2 towarowe, Zagórzy-Gorlice 6 osobowych, Nowy Sącz-Chabówka 2 osobowe, Chabówka-Sucha 2 osobowe, Podgórze-Plaszów-Sucha 2 osobowe, Żywiec-Sucha 2 osobowe, Żywiec-Zwardon 2 osobowe, Chabówka-Zakopane 4 osobowe, Dziedzice-Bielsko 14 osobowych, 1 towarowy, Bielsko-Żywiec 8 osobowych, Bielsko-Kalwarja 1 osobowy, Bielsko-Cieszyn 2 osobowe, Golezów-Ustrów 8 osobowych, Rzeszów-Jasio 2 osobowe, Chranów-Jaworzno 2 osobowe.

W sferach pracowniczych warsztatów kolejowych w Warszawie, — jak donosi „Przebieg Wiecej” — wzrasta wzbudzenie, wywołane katastrofalną sytuacją materialną kolejowców.

Pracownicy kolejowi wysuwają wobec tego żądanie uregulowania plac w terminach tygodniowych. Sytuacja strajkowa nie uległa dotąd, o ile można było stwierdzić, zasadniczym zmianom.

Przesilenie w przemyśle włókienniczym

KOMISJA SEJMOWA O PRZESILENIU W PRZEMYŚLE WŁÓKIENNICZYM. Warszawa, 26 października. (PAT). Sejmowa komisja przemysłowo-handlowa pod przewodnictwem posła Wierzbickiego na wczorajszym posiedzeniu rozpatrywała wnioski nagłe klubów P. P. S. i N. P. R. w sprawie kryzysu w przemyśle włókienniczym w Łodzi.

Łódzkiego. Do poprawienia warunków bytu materialnego robotników będzie zmierzal rząd w drodze porozumienia i stwierdził w tym kierunku dobrą wolę u przemysłowców.

POMOC DLA ŁÓDZKICH FABRYKANTÓW.

Warszawa, 25 października. (PAT). We czwartek odbyła się w ministerstwie przemysłu i handlu konferencja ministrów przemysłu i handlu, skarbu oraz pracy i opieki społecznej z przedstawicielami dużego, średniego oraz małego przemysłu włókienniczego.

URUCHOMIENIE POCIAGÓW W OKRĘGU DYREKCYI KRAKOWSKIEJ.

Dyrekcja kolei państwowych w Krakowie komunikuje: Dnia 25 bm. uruchomiono na poszczególnych stacjach tutejszego okręgu następującą ilość

STRAJK POCZTOWCÓW.

Wczoraj poczta krakowska była w dalszym ciągu nieczynna. Na głównej poczcie przyjmowano tylko depesze i przekazy pieniężne, zaś dział pakunowy i listowy był zamknięty.

ALEKS. JORDAENS. Tajemniczy samolot

Podniosła na niego swe tak mu znane jasno oczy, w których nie dojrzał ani trochę zdziwienia z powodu jego obecności. Wymówił, zając kując się: — Nie spodziewałem się, że panią tu ujrzę. — Czy to coś niezwykłego? Przecież tyłu rzeczy w życiu wcale się nie spodziewałam.

— Lecąc, widziałem w góry całe grzędy kwiatów, chciałbym je obejrzeć. Czy to daleko? — Nie bardzo, możemy tam pójść. — Poszli wolnym krokiem, nie mówiąc nic do siebie. Osieckiemu brakowało słów, a ona nie pytała o nic. Szli drogą wśród ciemnego lasu, gdy Osiecki zobaczył, że zbliża się ku nim jakiś mężczyzna. Gdy się zwrócił, Osiecki nie chciał oczom uwierzyć: oto z drżeniem serca poznał w nim porucznika Kalnickiego, który zginął śmiercią lotnika z powodu wypadku z samolotem „Avia 707”.

nie, lecz ona nie pozwoliła na to. Popatrzyła na niego niewymownie smutno. — Co pan? — Jaka pani dziwna i tajemnicza, rozbudza pani we mnie uczucia, których nazwać nie umiem. Coś się ze mną dzieje. — Wreszcie wyrzekł stanowczo: — Ja tu zostanę. Więcej pan już nie wróć. Położyła mu rękę na ramieniu i powiedziała jakby rozkazując: — Wróć pan. Pan ma do spełnienia jeszcze ważną rzecz w życiu, dlatego też musi pan stać odjechać i to zaraz — głos jej jakby się zalał. — A jeszcze jedno: niech pan tu nigdy nie wraca. Spojrzal okiem umierającego ptaka, zrobiło się mu strasznie żal, lecz uczył, jakby wyższy nakaz, który zmuszał go do odejścia, mimo jego chęci i woli. Przeszedł z nią dalej ku urwiskom i potężnym skalom, od których wiała ponura groza, a później tąsamą drogą z powrotem, poczem z płaczącą krwawo duszą, zatopiwszy w niej spojrzenie niewysłowionej boleści, pożegnał się i odjechał. Lecąc znów zobaczył miasto z zamkiem, lecz już nie wstępował, płynął w powietrzu z powrotem do siebie, z głową pełną zamętu, oszołomiony niezwykłym, wstrząsającymi nim do głębi uczuciami. Powrócił bez żadnych przeszkód do swego portu. Koledzy widząc, że łąduje, obступili go gromadnie, pytając o przebieg podróży. — Znacomie leciałem, bez najmniejszego

wypadku i przeszkody. Ale powiedzcie mi, czy był który z was w miejscowości „Czerwony Bór”? — Jeden popatrzył na drugiego, wzruszając ramionami. — Czerwony Bór? Nie. — Żaden z nich nawet o takiej nazwie nigdy nie słyszał. — Bo ja tam łądowałem. Cudna miejscowość, jak marzenie. Co za lasy i skały! Zaraz pokażę, gdzie to jest — wyciągnął mapę i począł szukać. — To dawna, nie mogę znaleźć... — Nic łatwiejszego. Zobaczymy na szczegółowej mapie wojennej, gdzie jest zaznaczona nawet najmniejsza wioska, każda rzeka i kępka drzew. — Poszli do jednego z biur pułkowych i zaczęli rozpatrywać mapy. Szukano koło Krzemienia i Horynia, potem dalej na wschód, lecz nigdzie takiej nazwy nie było. — A ja wam powiadam, że jest, wiem dokładnie — irytował się Osiecki, widząc powątpiewające spojżenia kolegów. Przeszukiwał na mapie szczegółowo, lecz również „Czerwonego Bora” nie znalazł. — Może jest, może... choć nie podany — rzekł koledy, nieutwierdzeni w jego dowodzeniu. — Wobec tego Osiecki zamknął się w sobie i nie powiedział im nic więcej. Uczuł do nich wzrastającą niechęć i rozwierając się między nimi przepaść. Wszedł do siebie, pożegnawszy ich obojętnie i chłodno. — Na swym płatowcu wykonywał teraz istno

cuda: karkołomne skrety, loopingi, wznoszenia, był do nieosiągalnej wysokości; przedsięwzięcia najbardziej niebezpieczne loty, wszędzie, tylko nie na wschód. — Lecząc w duszy jego poczęła nurtować dzwona, oszalała tęsknota za lotem tam właśnie i niszczyła go jak skryta choroba. Dlatego nie ma lecieć tam... dokąd wrwie się z całym uprąganiem, nie dającem mu chwili spokoju. „Czerwony Bór”, Niewiadoma, tajemniczy las, pola kwiatowe, ptaki, budzące śmiertelną grozę dalekie urwiska... Czemu przyrzekł, że nie wróci? — Kiedy wrócić chce i musi, choć na godzinę, na chwilę, zobaczy to wszystko jeszcze raz. Cóż mu się stanie? — I podczas cichego, pełnego słońca i światła dnia, znów niefrasobliwy, śmiały i dumny swą wyższością, wsiadł na ulubiony płatowiec i popłynął w przestworze ku wschodowi. — A tego samego dnia nad wieczorem do dowódcy pułku nadleżała depesza: „Kolo Krzemienia spadł lotnik z samolotem i zabił się na miejscu. Po sprawdzeniu znajdujących się przy nim papierów, okazało się, że jest to porucznik Roman Osiecki. Płatowiec mało uszkodzony przewieziono do Krzemienia i oddano do parku artylerji. Tam do odebrania. Dowódcą placu Krzemieniec”.

O ZAKOŃCZENIE STRAJKU.

Warszawa, 26 października. (PAT). Onegdaj odbył minister pracy i opieki społecznej, Smółski specjalną konferencję z przedstawicielami przemysłu iódzkiego w sprawie rychłej likwidacji strajku. Przedstawiciele przemysłu iódzkiego oświadczili zupełną gotowość do dalszych wyczerpujących pertraktacji z przedstawicielami robotników, przyczem zaznaczyli, że są gotowi do dalszych ustępstw.

USTAWA O PRZYMUSOWYM MNOŻNIKU.

Warszawa, 26 października. (PAT). Minister pracy i opieki społecznej, Smółski, pozostał zainteresowanym ministrom resortowych projekt ustawy, wypracowanej przez ministerstwo pracy o przymusowym stosowaniu mnożnika drożyznianego w placach pracowników prywatnych.

Ze Lwowa

Z uroczystości inauguracyjnej w uniwersytecie. — Uczczenie pamięci obrońców Lwowa. — Złote gody „Gwiazdy” lwowskiej.

Lwów, 25 października.

Dnia 24 bm. odbyła się uroczystość inauguracyjna roku szkolnego na Wszechnicy Jana Kazimierza. Po nabożeństwie w katedrze, odprawionem przez ks. arcyb. Twardowskiego, zapelniała się aula uniwersytecka gośćmi i studentami obojga płci. Wśród zebranych byli: ks. arcyb. Twardowski, generałowie Niezłowski, Linde, Thulie, konsulowie czeski dr. Stilipl i belgijski Spitalis, wojewoda Zimny, prezydent m. Neuman, przedstawiciele władz cywilnych, instytutu społecznego, naukowych i kulturalnych.

W dłuższym przemówieniu rektor Makarewicz poruszył sprawę „numerus clausus” i zastosowania go na Wszechnicy. „Po raz pierwszy w tym roku — mówił dr. Makarewicz — wszystkie rady wydziałowe skorzystały ze swego prawa co do redukcji liczby słuchaczy. Uczyniły to ze względu na czysto dydaktycznych, gdyż prace naukowe na Uniwersytecie nie mogą odbywać się przy panującym zgiełku i natoku. Przy wyborze kandydatów pierwszeństwo dawano tym, którzy sercem i duszą całą oddali się państwowości polskiej, którzy krew swoją przelewali za całość państwa. Jasnym jest, że tam, gdzie najlepsze siły naukowe polskie oddają plony swojego znojnego życia, pierwszeństwo muszą mieć uczniowie, którzy kulturę polską z miłością matki wywali.”

W piątą rocznicę rozpoczęcia walk o wyzwolenie Lwowa, a celem uczczenia idei dni listopadowych i bezimiennie w obronie czystego grodu poległych jego obrońców, sprowadza Związek Obrońców Lwowa z Persenkówki na cmentarz Obrońców Lwowa zwłoki sześciu na Persenkówce w grudniu 1918 r. poległych kolegów, których nazwiska ustalić nie zdołano. Pogrzeb bezimiennych bohaterów odbędzie się dnia 1 listopada 1923 r. w kosztach szpitala wojskowego.

Z okazji obchodu jubileuszu złotych godów lwowska „Gwiazda” postanowiła złożyć hołd swoim założycielom. Jak wiadomo założycielem „Gwiazdy” lwowskiej był śp. Mieczysław Darowski, oficer z 1831 r., wybitny działacz narodowy i społeczny, szczerzy demokrat, gorący opiekun czeladzi rzemieślniczej i mieszczaństwa. On to wraz z innymi obywatelami przed 55 laty założył „Gwiazdę” lwowską. Do współpracowników śp. Darowskiego należeli między innymi Kornel Ujejski, Wincenty Pol, Teofil Lenartowicz, Adam Sapich i Karolina Lubomirska, dzięki której hojne ofiarności stowarzyszenie zawdzięcza swój szybki rozwój. W programie uroczystości jubileuszowych uczczenie pamięci tych, którzy pracą swą poświęcili kulturalnemu podniesieniu mieszczaństwa, znalazło się na pierwszym miejscu.

W piątek 26 bm. wieczorem wyjechała 12 delegatów „Gwiazdy” ze staniem i wiechem do Rozwadowa, gdzie w sobotę 27 bm. odprawione będzie w kościele OO. Kapucynów u mogiły śp. ks. Lubomirskiego żałobne nabożeństwo i złożenie wieńca na trumnie. W niedzielę 28 bm. o godz. 12 w południe złoży delegacja wieńca na mogiłę śp. Darowskiego w Krakowie, gdzie również przemówi delegat lwowskiej „Gwiazdy” i reprezentant mieszczaństwa krakowskiego, które wraz z gromem rodzimolubów obiecało wziąć udział w złożeniu hołdu pamięci niezapomnianego orędownika czeladzi rzemieślniczej i mieszczaństwa.

Listy z kraju

Nowy Sącz, 21 października.

(Akademia ku czci Komisji Edukacyjnej. — Raut w ratuszu. — Wiec P. S. L. „Piasta”. — Ruch teatralny. — Odczyty).

W niedzielę o godz. 11 przed południem odbyła się w sali Sokola Akademia uroczysta ku uczczeniu Komisji Edukacyjnej, staraniem komitetu obywatelskiego. Znaczenie celów Komisji, jak najmniej zawianny wpływ, oddziałyujący na stosunki oświatowe późniejszych pokoleń do dni dzisiejszych, skreślił w wyczerpującym i zwięzłym przemówieniu prof. Komar, poczem nastąpiły deklaracje, chóry i produkcje muzyczne.

Staraniem nauczycielstwa szkół średnich i pomocniczych odbył się w sobotę 20 bm. raut w sali ratuszowej dla uczczenia 150 rocznicy Komisji Edukacyjnej, poprzedzony przemówieniem okolicznościowym prof. Bugajskiego. Raut przy udziale orkiestry wojskowej i pułku strzelców podhalańskich przeciągnął się do późnej nocy.

Onegdaj odbył się w ratuszu wiec P. S. L. „Piasta” za zaproszenia. Między innymi przemawiał poseł Narecz Potoczek, który podniósł potrzebę współdziałania inteligencji z chłopami. Wiec miał przebieg spokojny, uczestnicy bowiem rekrutowali się z samych „swoich”, nie było zatem żadnych przemówień opozycyjnych. Rezolucje utrzymane w duchu dzisiejszej większości sejmowej, uchwalono z łatwością.

Objędujący większe miasta teatr operetkowy „Nietoperz” zawitał do nas przed kilku dniami z gościnnym występem. Odegrano operetkę jednokrotnie oraz części kabaretową przy udziale pierwszorzędnych sił, między którymi wyróżnił się p. Górski Aleksander, artysta teatru „Nowości” w Warszawie, p. Wisniewski Ignacy, art. teatru „Nowości”, oraz art. baletu opery lwowskiej p. Zofia Molinska.

Teatr Cudnowskiego wystawił w piątek w sali Sokola sztukę 4-aktową Karola Schopenherra p. t. „Skazaniec” z p. Karolem Adwentowiczem w roli tytułowej. Skundowała ma doskonale p. Skrzydlowska. Gra tych artystów budziła szczerze uznanie wśród licznie zebranej publiczności.

W poniedziałek odegrał będzia przez pp. Barwińskich, stanowiących drugi zespół teatru Cudnowskiego, sztuka pt. „Zagalkowa dama”.

Z inicjatywy uniwersytetu ludowego odbywa się od pewnego czasu cykl odczytów oświatowych w Domu robotniczym. Onegdaj odbył się odczyt p. A. Broszkiewicza pt. „Zadania szkolnictwa powszechnego” przy udziale licznie zebranych słuchaczy.

Nowe ceny mięsu, wędlin i plecywa

Kraków, 27 października.

Wczoraj w południe odbyło się w magistracie krakowskim posiedzenie miejskiej komisji cennikowej, na którym ustalono następujące nowe ceny mięsa: — 1 kilogram wołowego z dokładką w klasie I. 150.000 Mkp., bez dokładki 180.000, w sklepach

II. klasy z dokładką 145.000, w III. klasie 140.000. Cielęcina w I. klasie 130.000, w II. klasie 125.000, w III. klasie 120.000.

Wędliny zdrożały o 15 procent, słonina o 20 procent. Według nowego cennika 1 kilogram słoniny kosztuje 320.000 Mkp. (dotąd 260.000), smalec 437.000 Mkp.

Następnie zajęła się komisja uregulowaniem cen plecywa. Ustalono następujące ceny: 1 kilogram chleba żytniego z 70 procentowego przemiału 40.000 Mkp. (dotąd 35.000), chleba ciemnego 35.000 Mkp., 6 dkg. bułki gładka 5.000 (dotąd 3.700), 3 dkg. wiedeńska 3.500 (2.900).

Uchwalone przez komisję ceny wchodzi w życie z dniem dzisiejszym.

Od Administracji

Celem uregulowania nakładu, prosimy o możliwości najwcześniejsze odnowienie prenumeraty. Warunki prenumeraty i ceny ogłoszeń zamieszczone są w nagłówku dziennika.

KRONIKA

Kraków, 27 października.

POLSKA AKADEMIA UMIEJĘTNOŚCI. Posiedzenie wydziału historyczno-filozoficznego odbędzie się w poniedziałek, dnia 29 bm., o godzinie 5 po południu. Porządek dzienny: profesor J. Dąbrowski: „Kronika Jana de Wavrin, jako źródła do dziejów Władysława III.”. Potem odbędzie się posiedzenie administracji.

WYSTAWA DZIEŁ SZTUKI JAPONSKIEJ. — Onegdaj przewieziono zbiory japońskie p. Feliksa Jasińskiego do Muzeum narodowego w Sukiennicach. Wystawa otwartą będzie w niedzielę, dnia 4 listopada i objmie dzieła Hiroshige'go w liczbie kilkadziesiąt sztuk. Na drugi dzień wystawy złożą się dzieła, obrazujące rozwój drzeworytnictwa japońskiego. Dział trzeci obejmie cztery i laki. — Wystawa każdego z cyfrowanych działów potrwa cztery tygodnie i mieścić się będzie w sali radwickiej Muzeum narodowego w Sukiennicach.

O SZKOLE POWSZECHNA IM. ZBIGNIEWA OLESNICKIEGO NA KLEPARZU. W budynku szkolnym odbył się w niedzielę, dnia 21 bm., wiec rodzicielski w sprawie projektowanego przez miejską sekcję szkolną oddania szkoły powyższej na mające być upaństwowione żeńskie seminarjum imienia Preisendanza. Wiec był bardzo burliwy. W dyskusji broniono bardzo energicznie praw szkoły powszechnej, która od samego założenia przeznaczona została dla dzielnicy Kleparskiej i Warszawskiej, jako szkoła XX. imienia Zbigniewa Olesnickiego, a przeciw oddaniu budynku szkolnego na seminarjum lub jakiegokolwiek inne cele. — Obywatelo dzielnicy, powyżej wymienionych, nie mają nie przeciwko upaństwowieniu seminarjum, lecz stanowczo nie pozwolą na umieszczenie takowego w tym budynku szkolnym, tem bardziej, że przeprowadzenie w niej jest tak wielkie, że nauka odbywa się na zmiany, to jest rano i po południu. Pożądaniem byłoby, by magistrat wogóle nie oddarzał budynków, przeznaczonych na szkoły powszechne, których i tak jest w Krakowie za mało, komu innemu, tem bardziej w dzielnicach tak zaludnionych, jak Kleparz i Warszawa.

† JOZEF PAKIES. Z grona przedstawicieli architektów ubył w Krakowie w dniu 24 bm. znany w szerokich kołach architekt budowniczy, Józef Pakies w 65 roku życia. Zmarły, długoletni członek Towarzystwa technicznego, pracował w swoim zawodzie przez lat kilkadziesiąt, przeważnie w Krakowie, a cały szereg budowli publicznych i prywatnych pozostanie w naszym mieście świadectwem jego wiedzy technicznej i talentu. Ostatnią budowlą, którą ś. p. Pakies chlubnie zapisał się w pamięci Krakowa, były wspaniałe gmach Akademii Umiejętności przy ulicy Sławkowskiej, budowane do dawnego pałacu kasztelana Żejzka, zapisanego Towarzystwu naukowemu krakowskiemu. Ś. p. Pakies zajmował się także w okresie przedwojennym sprawą czynności mieszkalnych i ogłosił w tej materii broszurę, opartą na źródłowej i racjonalnej kalkulacji.

Ś. p. J. Pakies wykonał, oprócz budowli Akademii Umiejętności, o której wspomnieliśmy, także szereg budynków użyteczności publicznej, jak zakład św. Jadwigi, Bursę Akademicką i wiele innych. Był także członkiem ścisłego komitetu restauracji Wawelu.

Zgon znanego w całym mieście architektki, cieszącego się także w szerszych sferach obywatelskich i towarzyskich powszechną sympatią i szacunkiem, wywołał żal w naszym mieście.

Pogrzeb ś. p. J. Pakies odbędzie się dzisiaj, w sobotę, o godzinie 4 po południu z kaplicy cmentarnej.

ODCZYT SIEROSZEWSKIEGO. Wacław Sieroszewski wygłosi zapowiadany odczyt o Japonii dnia 29 bm., to jest w poniedziałek, o godzinie 7 wieczorem w sali Muzeum techniczno-przemysłowego przy ulicy Smoleńsk staraniem uniwersytetu ludowego.

POWOLANI DO WOJSKA. Jak się dowiadujemy, w ostatnich dniach otrzymało powołania do stawienia się w swoich pułkach bardzo dużo osób, przeważnie mających w wojsku niższe rangi. Powołani zostali odradu wcieleni do swoich oddziałów. Mężczyźni ci pochodzą z różnych roczników.

Z TARGU. Targ wczoraj był pod znakiem dalszego wzmagania się drożyzny. Za 1 litr mleka zbieranego placono 20—25.000 Mkp., niezbieranego 28—30.000, kwaśnego 20—25.000, śmietany słodkiej 30—35.000, kwaśnej 50—60.000 Mkp. — Za 1 kilogram masła 480—550.000 Mkp., sera 50—60.000, jajo 11—12.000 Mkp. Drób: kura 300—380.000 Mkp., para kurecząt 320—400.000, gęś 500—800.000 Mkp., indyk 500—850.000 Mkp. Jarzyny: ziemniaki za 1 ctm. 650—800.000 Mkp., kapusta za kopę 300—600.000. Owoce: 1 kilogram gruszek od 15—56.000 Mkp., jabłek od 20—42.000, orzechy za 1 kilogram 90—120.000. Ryby: za 1 kilogram karpia 240—280.000 Mkp., szczupaka 260—280.000, wiatlane 200.000 Mkp.

ZAKOŃCZENIE STRAJKU W „OPERZE”. — W dniu wczorajszym zakończył się strajk w Operze, wobec czego przedstawienia zostaną z dniem dzisiejszym podjęte.

ODZNACZENIA RUMUŃSKIE. W związku z wizytą rumuńskiej pary królewskiej w Warszawie, rząd rumuński nadał w dalszym ciągu następujące odznaczenia dla przedstawicieli prasy polskiej: — Wielki krzyż oficerski korony rumuńskiej otrzymał poseł Stanisław Grabski („Słowo Polskie”), komandorję gwiazdy rumuńskiej Zygmunt Wasi-

lewski („Gazeta Warszawska”), komandorję korony rumuńskiej poseł Marjan Dąbrowski („Ilustrowany Kurjer Codzienny”), poseł Władysław Rabski (wydawca „Kurjera Warszawskiego”), Konrad Olchowicz (naczelny redaktor „Kurjera Warszawskiego”), b. poseł Józef Rączkowski (redaktor „Piasta”), Stefan Socha („Słowo Pomorskie”), Roman Leigebler („Kurjer Poznański”). Krzyż oficerski gwiazdy rumuńskiej otrzymali: Marjan Grzegorzewski („Rzeczpospolita”), Jerzy Konarski („Gazeta Lwowska”), Antoni Krzywy („Goniec Krakowski”), Edward Rybarz („Goniec Śląski”, Katowice) i Stanisław Jankowski, właściciel biura informacji polskiej.

AUTOBUS NA CMENTARZ. Z zarządu tramwajów krakowskich komunikują nam: W dniach 31 bm. od godziny 2 po południu tudzież 1 i 2 listopada br. od godziny 9 rano do wieczora będzie dla ułatwienia publiczności zwiedzania grobów nasz autobus kursował na przestrzeni „Rynek Główny—Cmentarz rakowicki”.

ZWOLNIENIE OD NAUKI SZKOLNEJ. Kuratorium okręgu szkolnego krakowskiego zawiadoma, że ministerstwo wyznał religijnych i oświecenia publicznego zezwoliło wyjątkowo w tym roku szkolnym na zwolnienie młodzieży szkolnej od nauki szkolnej w dzień 3 listopada, do jest w sobotę po dniu Zaśnięcia.

ŚWIĘTOKRADZTWO. Z kościoła OO. Dominikanów w Krakowie skradziono plakiętkę miedzianą z figury św. Szymona. Wartość plakiętki wynosi 20-miljonów Mkp.

KRADZIEŻ DOLARÓW. W czasie jazdy koleją skradziono Mikołajowi Łazarczykowi w chwili, gdy zasnął, 500 dolarów, które miał schowane pod pasem.

WŁAMANIA. Do zamkniętego mieszkania p. K. Woloszyńskiej przy ulicy Barskiej 1. 59 włamano się i skradziono garderobę, wartość 56 milionów Mkp.

Również włamano się do fabryki wyrobów srebrnych przy ulicy Berka Joselowicza i skradziono pas transmisyjny, długości 12 i pół metra. Wartość skradzionego pasa oceniono na 30 milionów Mkp. Wreszcie włamano się do mieszkania Marii Regec w Ryńku głównym 1. 29 i skradziono znaczną ilość garderoby, wartości 100 milionów Mkp.

KOMUNIKATY I ZAWIADOMIENIA.

Z TOW. HISTORYCZNEGO. Posiedzenie Krak. Koła Tow. Hist. odbędzie się w sobotę 27 bm. o godz. 6 wieczór (sala sem. arch. Bibl. Jag. parter). Na porządku: 1) Prof. dr. Konopczyński: „Charakterystyka Stanisława Kowarskiego”; 2) Prof. dr. St. Kot: „Czy Komisja Edukacyjna była pierwszym w Europie ministerstwem oświaty?”

MUZYKA KOŚCIELNA. W niedzielę, dnia 28 bm., w kościele św. Piotra podczas mszy świętej o godzinie 12 w południe orkiestra 20 pułku piechoty pod kierunkiem p. kap. Szrejera wykona utwory Griega, Szuberta i Wagnera.

POGADANKA W CZYTELNI KOBIECI. W sobotę, dnia 27 bm., o godzinie 5 po południu w Czytelni kat. Związku Polek, ulica Szecepańska 1. 5, odbędzie się zebranie członków z pogadanką prof. Lewkowiczowej o działalności komitetu ratunkowego kobiecego.

Z kraju i ze świata

CZWARTKOWE PRZYJĘCIA W BELWEDERZE. Donoszą z Warszawy: Dnia 25 bm. odbyło się po raz pierwszy po przerwie wakacyjnej czwartkowe przyjęcie u p. prezydenta Wojciechowskiego i jego małżonki. W salach Belwederu zebrala się znaczna ilość osób z najwyższych sfer rządowych, dyplomatycznych i literackich oraz jenerali. Oboje pp. prezesostwo przyjmowali wszystkich z ujmującą gościnnością. Przyjęcie zostało uświetnione koncertem znakomitego pianisty p. Zygmunta Dykalskiego, przybyłego świeżo z Paryża.

POLSKA USTAWA PRASOWA. Z Warszawy donoszą: Do łaski marszałkowskiej ministerstwo spraw wewnętrznych wniosło projekt ustawy prasowej. Projekt ten w 11 rozdziałach (80 artykułach) reguluje wyczerpująco stosunki prasowe na terenie Rzeczypospolitej, a w myśl wskazań do art. 105 konstytucji gwarantuje wolność prasy. W kolejnych rozdziałach projekt normuje poszczególne kwestie, dotyczące druków i wydawnictw codziennych i periodycznych. Określono ściśle wydatki wykrócić przeciw ustawie i konsekwencje, temi przekroczeniami spowodowane.

ZJAZD KURATORÓW SZKOLNYCH. Dnia 22 i 23 bm. odbył się w Warszawie zjazd kuratorów szkolnych. Na zjeździe omawiano przedewszystkiem rezultaty dotychczasowych starań o podniesienie poziomu szkolnictwa według wskazań, udzielonych na ostatnim zjeździe kuratorów na wiosnę. Omawiano też sprawy wychowania fizycznego młodzieży, a zwłaszcza rezultaty tegorocznych obozów szkolnych. Konferencja doszła do przekonania, że wyniki tegoroczne są bardzo dotądnie i że wojskowość ze swjej strony zrobiła wszystko, co jest możliwym, dla rozwinięcia idei obozów letnich. Na przyszłość zjazd uznał za pożądane wznowienie pewnych czynników pedagogicznych w szkolnictwie.

JENERAŁOWIE BRONI. Z Warszawy donoszą, że w najbliższym czasie jenerałowie dywizji Żeligowski i Sosnkowski będą awansowani na jenerałów broni.

SPIS CZUDZOZIEMCÓW W POLSCE. Minister spraw wewnętrznych, dr Kiernik, wydał wszystkim wojewodom rozporządzenie, polecające nadeślenie w terminie jednolitego stanu materiałów statystycznych, dotyczących stanu cudzoziemców w Polsce. Na podstawie tych materiałów mają być wydane specjalne zarządzenia oświadczenia do skupienia w których element cudzoziemczy stał się bądź w liczbie jaskrawej, bądź też w ilości, stwarzając niepożądaną konkurencję dla sił krajowych.

AD LIMINA APOSTOLORUM. Ks. kardynał Aleksander Kakowski, arcybiskup metropolita warszawski, dnia 25 bm. wyjechał do Rzymu „ad limina Apostolorum”, żegnany przez duchowieństwo z auncjuszem apostolskim Laurim i ks. biskupem W. P. Stanisławem Gallem na czele, oraz przez grono osób świeckich.

AREZTOWANIE RZEKOMEGO KURJERA DYPLMATYCZNEGO. Z Warszawy donoszą 25 bm.: Wczoraj przed hotelem Rzymskim areztowała policja, przed wejściem do gmachu Mieczysława Rottera, który był przed rukiem areztowany za rozlepianie na murach domów odezwoławszych, a zwolniony za poręką został jakoby kurjerem „dyplomatycznym” sowieckim. Rotter jest obywatelem polskim i był areztowany bezpośrednio po powrocie z Moskwy.

KRZYŻ BISKUPI I PASTORAŁ KS. BISKUPA BANDURSKIEGO. Jak już donosiliśmy, w dniu

9 października, jako w rocznicę wyzwolenia Wilna, odbyła się w tem mieście podniosła uroczystość wręczenia, imieniem ziemi wileńskiej, złotego krzyża ks. biskupowi Bandurkiemu, który tam od trzech lat pracuje jako biskup w polskich. Krzyż wykonała warszawska firma Gontarczyka. Krzyż jest szczerzoty, w stylu gotyckim z Matką Boską Ostrobramską, z podwójnym złotym łańcuchem. Na odwrocie rytu napis: „Księdzu biskupowi Bandurkiemu — wdzięczna Ziemia Wileńska”.

Po uroczym nabożeństwie z powodu wyzwolenia Wilna, obecni dostojnicy duchowni na czele z biskupem Matulewiczem w infule i z pastorałem, dostojnicy świeccy, wojskowi, reprezentanci wszystkich organizacji społecznych i szkoły ze sztafarami, wyszli z katedry na obszerny plac katedralny, zapelniony przez oddziały wojskowe. Do ks. biskupa przemówił, imieniem komitetu, w słowach pełnych wdzięczności, rektor uniwersytetu Parczewski, poczem ks. biskup Matulewicz, po przemowie włożył krzyż na szyję ks. Bandurkiego. Wojsko sprezentowało brzo.

W przepięknej mowie dziękował ks. biskup Bandurki za dar ziemi wileńskiej. „Wdzięciem mnie — mówił — łańcuchem złotym i krzyżem biskupim, wnijkając dobrze w pobudki moje, które w czasie wojny skłoniły mnie do złożenia męgo złotego krzyża i łańcucha na ołtarzu skarbku i wojska polskiego. Gdy Polska izami i krwią spływała, trudno mi było złoto nosić i złotem się zdołać. Dziś, gdy Polska wolna i niepodległa, ofiarą wiernych swych synów wywalczona, przyjmuję z najserdeczniejszą wdzięcznością ten dar Ziemi wileńskiej pod warunkiem, że nie jest moją własnością, lecz własnością Waszą i że przechodzi na własność muzeum kresowego w Wilnie, jak mój srebrny pastorał, ofiarowany w r. 1906 przez duchowieństwo krakowskie, a który w testamentie przeznaczyłem do skarbca katedry krakowskiej, gdzie 13 lat pracowałem, zanim objąłem lwowską sufraganię”.

Po przemówieniu ks. biskupa Bandurkiego wzuiesiono gromkie okrzyki na jego cześć.

Na przyjazd prezydenta Rzpltej, biskup Bandurki po raz pierwszy po 9 latach ukazał się ponownie ze złotym krzyżem.

ODZNACZENIE PRZYNIERA SOKALA. Rząd belgijski odznaczył delegata polskiego, inżyniera Sokala, krzyżem komandorskim korony belgijskiej. Delegacja belgijska na piątą międzynarodową konferencję pracy wręczyła delegatowi polskiemu do odznaczenia na uroczystym obiedzie, wydanym na jego cześć.

POMNIK POLSKI W BRAZYLII. Model pomnika polskiego celem uczczenia setnej rocznicy niepodległości Brazylii przedstawia symbol pracy rolnej, wieśniaka-siewcę o rysach wybitnie słowiańskich. Pomnik po ostatecznej ocenie zostanie odlany w spiżu. Stanie w malowniczej miejscowości na Alto San Francisco.

AREZTOWANIE W NIEMCZECH WALUCIARZY Z POLSKI. Telegram z Berlina donosi: Policja niemiecka areztowała żydowskich handlarzy, pochodzących z Polski, którzy w bankach niemieckich wykupywali markę niemiecką, a następnie usiłowali wywieźć ją, jako papierową makulaturę do Holandji. Donoszą, że z portów holenderskich odpłynęło już kilka okrętów z tą makulaturą do Ameryki. Po wydaniu odpowiednich zarządzeń przez policję, skonfiskowano 50 centarów metrycznych niemieckich pieniędzy papierowych, które wieziono do Holandji.

STRAJK DRUKARSKI W BERLINIE. Drukarze w Berlinie uchwalili strajk większością 3/5 oddanych głosów. Przedstawiciele związków zawodowych i przedstawiciele socjalnej demokracji występowali przeciw tej decyzji i odmówili wstąpienia do hieronictwa strajku. Komendant III okręgu (Berlin-Brandenburgia) ogłosił obwieszczenie zakazujące nawoływania do zaniechania pracy w przedsiębiorstwach pierwszej potrzeby. Do przedsięwzięcia tych zaliczono także drukarnie banknotów.

Z Berlina donoszą, że strajk drukarski został zażegnany. Strajk ten chcieli urządzić komuniści, jednakże sprzeciwili się temu związki zawodowe drukarzy.

ROZRUCHY ANTYZYDOWSKIE. Z Moskwy donoszą: W ubiegłą niedzielę w dzielnicy robotniczej Moskwy, Prensia, wybuchły poważne rozruchy antyzydowskie. Policja miejscowa nie zdołała uspokoić napastników, wobec czego wezwano oddziały czerezwyczejki. Wskutek starcia robotników z policją kilkadziesiąt osób odniosło cięższe i lżejsze rany.

NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK PODCZAS MA NEWRÓW WŁOSKICH. „Messagero” donosi z Turynu, że w czasie uroczystych manewrów wojskowych w obecności Mussoliniego nastąpił wybuch granatu, wskutek którego odnieśli rany jeden porucznik, jeden sierżant i 4 żołnierzy.

DALSZE CEGIELKI WAWELSKIE ufundował 5902 Pamięci dziadzi Piotra Jędrzejzaka z Warszawy — Marja Kalicka; 5903 Pamięci matki z Musiałów Bronisława Kalickiej z Kiele — Katarzyna Bronisława Kalicoy; 5904 Zakłady przemysłu szklano-mierniczoego Kalicoy; 5905 Inż. Julianowi Treutlerowi z Krakowa; 5906—5916 (20 wpł.) Paweł Morland, prezydent tryb. niemi-polski; 5916 Pam. prof. Stau. Migdała, uczn. gimn. Kaz. Wielk. w Okruszu; 5917 Ks. Paweł Kluska w Curitybie w Brazylii; 5918 Pamięć Jędrzejzaka z Lubomirza Tretera — wnuczka Marjzys; 5919 Władystaw i Janina Domańscy z Warszawy; 5920 Pamięci Adama Gielguda — żona L. Adolfa Gielgudowa.

II. PORANEK SYMFONICZNY Z JOZEFEM SLIWICKIM odbędzie się niedoświadczalnie w niedzielę, 28 bm., w Miejskim Teatrze Wykazana będzie III. i IV. symfonia. Bilety są do nabycia tylko u J. Lipskiego, ulica Sławkowska 1. 2. — Na poranki obowiązują tylko bilety stałe, wydane przez dyrekcję Teatru Miejskiego im. Juliusza Słowackiego.

TEATRY KRAKOWSKIE.

„ROMANS” SHELDONA Z P. SOLSKA-GROS SEROWA. Doskonała sztuka amerykańskiego autora, która w sezonie ubiegłym tak znacząco odniosła sukces, powtórzona będzie w b. sezonie tylko kilka razy, to jest dzisiaj i w pierwszym tygodniu listopada. Wszystkie wieczory do środy zajmie natomiast „Cyd” z p. Solską-Gros-serową w roli Infantki. Rolę Szymena w tem przedstawieniu grać będzie po raz pierwszy u nas p. Jadwiga Żubrjewska.

Dzisiaj po południu po cenach 50 procent niższ

nych „Ziemia nieludzka”, która po tem przedstawieniu nie będzie się mogła ukazać w repertoarze. W niedzielę po południu świętym „Złoty wiek rycerstwa”. We środę, 31 bm., występuje teatr z oryginalną nowością polską, stanowiącą dość rzadkie zjawisko w obecnych czasach. Repertuar scen polskich nie obfituje w tym sezonie w oryginalne nowości, to też z dużym zainteresowaniem spotkała się zapowiedź nowej sztuki Ludwika Hieronima Morstina pod tytułem: „Święty”, którą teatr krakowski przed innoim wprowadza. Autor „Lilij” 1 „Szlakiem legjonów”, który milczał przez czas dłuższy, daje swemu widowskiemu nadzwyczaj śmiałe ujęcie nurtujących we wszystkich literaturach świata problemów religijno-społecznych i wywodzi też niewątpliwie ożywiającą dyskusję. Sztuka, obfitująca w liczne sceny zbiorowe, zajmuje w obszarze prawie cały personal, oraz bardzo licznych komparsów. Role główne wykonują pp.: Bracki, Wojdalińska i Kulakowski.

„OBŁĘD” KAROLA MERE W „BAGATELI”. Znakomita sztuka K. Méré pod tytułem „Obłęd”, która przez 17 wieczorów cieszyła się nadzwyczajnym powodzeniem, grana będzie w „Bagateli” w sobotę, 27 i w niedzielę, 28 bm., po znizowanych cenach po południu.

„ROZKOSZE PRZYPADKU” R. BENJAMINA W „BAGATELI”. Dzisiaj, w sobotę, wieczorem iskrząca się dowcipem komedia René Benjamin’a pod tytułem: „Rozkosze przypadku”, w której zespół teatru „Bagateli” z reżyserem p. Nowakowskim na czele, święci prawdziwy triumf.

„POKOJÓWKA SZUKA MIEJSCA” S. GUITRY’EGO W „BAGATELI”. W próbach pod kierunkiem reżysera p. Noskowskiego komedia S. Guity’ego w przekładzie Wł. Perzyńskiego pod tytułem: „Pokojuśka szuka miejsca”. W Warsza-

wie komedia ta przez dwa miesiące nie schodziła z repertoaru.

**REPERTUARY:**  
**TEATR IM. SŁOWACKIEGO:**  
Sobota, 27 b. m., po południu: „Ziemia nieludzka”; wieczorem: „Romans”.  
Niedziela, 28 b. m., po południu: „Złoty wiek rycerstwa”; wieczorem: „Cyd”.  
Poniedziałek, 29 b. m.: „Cyd”.  
Wtorek, 30 b. m., po południu: „Cyd”; wieczorem: teatr zamknięty.  
Środa, 31 b. m.: „Święty” (nowość).

**TEATR OPERA I OPERETKA.**  
Sobota, 27 b. m.: „Szalona Lola”.  
Niedziela, 28 b. m., o godzinie 3.30 po południu: „Demon”; wieczorem o godzinie 7.30: „Szalona Lola”.

**TEATR „BAGATELA”**  
Sobota, 27 b. m., po południu: „Obłęd” (ceny znizowane); wieczorem: „Rozkosze przypadku”.  
Niedziela, 28 b. m., po południu: „Obłęd” (ceny znizowane); wieczorem: „Rozkosze przypadku”.  
Poniedziałek, 29 b. m.: „Rozkosze przypadku”.  
Wtorek, 30 b. m.: „Wiecek i Wacek” (ceny znizowane).  
Początek o godzinie 6 wieczorem.  
Środa, 31 b. m.: „Rozkosze przypadku”.  
Czwartek, 1 listopada, po południu: „Nieprzyjaciółka” (ceny znizowane); wieczorem: „Obłęd”.  
Piątek, 2 listopada: „Pokojuśka szuka miejsca” (premier).

**KINOTEATR „REDUTA” (Unibex 1)**  
Sobota, 27 b. m.: „Znasz-li ten kraj?”

**TEATR ŚWIETLYNY „UCIECHA”**  
Sobota, 27 b. m.: „Pupurowa miłość”. Dramat miłości i śmierci w 6 aktach.

**TEATR MIEJSKI.**  
Niedziela, 28 b. m., o godzinie 11 przed południem: II. Potanek Symfoniczny.



W związku z tem znajduje się narada przedstawicieli stronnictwa „Piasta” z p. Witosem, która odbyła się wczoraj późnym wieczorem w górnych apartamentach pałacu namiestnikowskiego.

**RZĄD ZWRÓCI URZEDNIKOM PODWYŻKĘ KOMORNEGO.**

Warszawa, 26 października (PAT). Sejmowa komisja prawnicza na dzisiejszym posiedzeniu wysłuchiwała przedstawiciela rządu w sprawie, czy i w jaki sposób rząd gotów jest udzielić pomocy pracownikom państwowym skutkiem zmiany komornego. Dyrektor departamentu ministerstwa skarbu Dzierżanowski oświadczył z polecenia ministra skarbu, że rząd liczył się już dawniej z tą koniecznością i gotów jest pokryć urzędnikom materialne wydatki, wynikające z nowej ustawy o komornem, przez przyznanie im odpowiednich dodatków. W dyskusji, jaka się potem wywiązała, referent Seyda oświadczył, że obliczenia w nowej ustawie o komornem, polegające na parytycie złota, uważa za środek techniczny, ale gdyby można obliczenia te przeprowadzić w inny sposób, to nie widziałby przeszkód po temu. Komisja uchwaliła zwrócić się do rządu o przedstawienie na następne posiedzenie wskaźnika drożyznianego w stosunku do roku 1914.

**SENAT GDANSKI PRZECIW UGODZIE Z POLSKĄ.**

Jedynym powodzeniem osiągniętym przez Polskę na ostatniej sesji Rady Ligi, było podporządkowanie władz celnych gdańskich władz warszawskim. Na gruncie interpretacji tej decyzji wynikły różnice zdań pomiędzy Polską i Gdańskiem. Przed tygodniem był w Warszawie przedstawiciel Gdańska senator Jewelowski i uzgodnienie nastąpiło. Onegdaj senat gdański zdecydował p. Jewelowskiego i wypral się porozumienia warszawskiego. Rokowania zostały zawieszono. W ten sposób sukces gdański zawisł w powietrzu.

**PRASA WŁOSKA O POLSCE I CZECHACH.**

Prasa włoska zajmuje się z niezwykłym zainteresowaniem rezultatami wizyty prezydenta Masaryka w Paryżu. Na szczególną uwagę zasługują artykuły, jaki poświęca w tej sprawie organ włoskiego min. spraw zagr. „Tribuna”, która pisze między innymi: „Przyjaźń między Francją i Czechami nie stanowi jeszcze prawdziwego i istotnego aliansu, lecz ton i charakter solidarności ekonomicznej, handlowej i politycznej w żadnym razie nie zasługują na lokowanie. Dotychczasowym sojusznikiem Francji na północno-wschodzie była, po rozpadnięciu się Rosji, Polska. Pod względem czysto formalnym i traktatowym Polska jest mimo to nadal, jednakowoż w ciągu ostatnich miesięcy nie trudno było zauważyć stopniowe i widoczne oddalenie między Paryżem a Warszawą, podczas gdy obopolne stosunki między Paryżem i Pragą stały się coraz serdeczniejsze i coraz ściślejsze”.

**MOWA TROCKIEGO.**

Z Moskwy donoszą: W ubiegłą niedzielę Trocki wygłosił drugą nową polityczną na zjeździe t. zw. robotników politycznych czerwonej armii. Mówiąc o wojnie i rewolucji, Trocki oświadczył, że dlatego, aby wojna była zwyciężką końcem, konieczne jest przygotowanie specjalne, polityczne i organizacyjne rewolucji. Rewolucja w Bułgarii nie udala się dlatego właśnie, że nie było dostatecznego przygotowania. Mówiąc o Polsce, Trocki oświadczył, że państwo polskie jest realną siłą, którą należy mieć na uwadze w związku z wypadkami w Niemczech. Wszystko pozwala przypuszczać, że czynniki kierownicze w Polsce chcą zająć najbardziej ostrożną pozycję w związku z rewolucją w Niemczech, pozycję, która nie wywołalaby wewnętrznych wstrząsów w Polsce. Podkreślając politykę pokojową sowiecków, Trocki oświadczył, że jeżeli Polska okaże również tendencje pokojowe, to ani sowieci ani Polska nie wezmą czynnego udziału w rewolucji niemieckiej. Wreszcie Trocki oświadczył, iż należy koniecznie zapoznać Niemcy z chęcią rosyjską.

**MOWA BALDWINA.**

Plymouth, 26 października (PAT). Reuter. Na konferencji krajowej partii unijonistycznej wygłosił premier Baldwin mowę, w której oświadczył, że Anglia uprawia określoną politykę w sprawach reparacyjnych, w sprawie długów międzykoalicyjnych, w sprawie gwarancji co do bezpieczeństwa sąsiadów. Baldwin podkreślił, że Niemcy winni wykonać swe zobowiązania. Rząd angielski nie zaniecha żadnej sposobności, by zapewnić wspólną akcję z aliantami. Zniszczenie Niemiec, zdaniem mowy, osłabiłoby znacznie ich zdolność płatniczą w zakresie reparacji. Dlatego Anglia nie może brać w rachubę zupełnego rozkładu Niemiec albo rozpadnięcia się ich na drobniejsze państwa. W końcu zauważył Baldwin, że Anglia nie odpowiedzialna na notę francuską, ponieważ sądziła, że zaniechanie biernego oporu stanie się przysłowiową do dalszych rokowań. Rząd angielski pragnie zresztą poznać przedtem poglądy premierów kolonii w tej sprawie.

**KINO WANDA**  
Od piątku dnia 26 października 1923 r.  
Wspaniale, wielce sensacyjny dram z życia rebeliantów serbskich w 6 aktach, p. t.:  
**ZDRAJCZYNI „ASPIK”**  
Główną rolę zdradcy „Aspik” kreuje po mistrzowsku uroczą artystka Hila Loti, oraz jej partner A. Gótz. 2377  
Wspaniale widoki z natury.

**WŁOCHY WOBEC LIGI NARODÓW.**

Rzym, 26 października (PAT). „Popolo d'Italia” donosi, że wystąpienie Włoch z Ligi narodów w obecnym czasie byłoby nierozsądnym. Włochy muszą żądać, by Liga narodów traktowała narody wedle ich kultury i wedle ich cywilizacji, ponadto dotąd nie jest załatwiona kwestja włoskiej emigracji. Włochy również obstawiać muszą przy kwestji przystąpienia do Ligi narodów Ameryki i Niemiec.

**ODNOWIENIE TRAKTATU MIĘDZY JUGOSŁAWIĄ A RUMUNJĄ.**

Belgrad, 26 października (AW). Urzędowo komunikują, że zawarty 7 czerwca 1921 układ między Jugosławją i Rumunją, w sprawie utrzymania traktatów pokojowych w Trianon i Neuilly, został z dniem 24 bm. odnowiony, oraz przedłużony na dalsze trzy lata. W myśl brzmienia układu, zobowiązują się oba państwa, do wzajemnej sobie pomocy, w razie niesprowokowanego napadu ze strony Bułgarii lub Węgier. Uzupelnieniem tego układu będzie odnośna konwencja wojskowa, która ureguluje kwestję wzajemnej obrony.

**PIELGRZYMKI MONARCHISTÓW WĘGIERSKICH.**

Budapeszt, 26 października (AW). „Az Est” donosi, że hr. Julusz Andassy udaje się w towarzysztwie całego szeregu wybitniejszych legitymistów do Lequicito, obecnego miejsca podległości ekscerszarowej Zyty. Dnia 10 listopada oczekiwany jest hr. Apponyi, który przebywa obecnie w Stanach Zjednoczonych. Po jego powrocie odbędzie się konferencja.

**ZAMIESZKI W PORTACH NIEMIECKICH.**

Berlin, 26 października (AW). Zamieszki hamburskie przeniosły się na inne porty niemieckie. Onegdaj doki w Bremie były widocznie zaburzone. Demonstrujący robotnicy utworzyli sołnie proletariackie i przewalili połączenia telefoniczne, oraz opanowali budynek dyrekcyjny. Prócz tego obsadzili dojścia do doków, ostrzeliwując budynek zarządu. O podobnych demonstracjach donoszą z Kilonji. Tłum zniechęcił nawet czynnie policję. Podłoże zamieszek ekonomiczne.

**STRAJK POWSZECHNY W HAMBURGU.**

Hamburg, 26 października (PAT). W ciągu dnia dzisiejszego panował tu spokój. Strajk robotników portowych trwa w dalszym ciągu. W Hamburgu powiodło się komunistom doprowadzić do strajku generalnego. Przyszło do kilkakrotnych starć z policją, która jednak panuje nad sytuacją.

**FRANCJA I BELGJA PO STRONIE SEPARATYSTÓW.**

Berlin, 26 października (PAT). Niemiecka stacja radiotelegraficzna donosi o przebiegu wypadków nad Renem: W Akwizgranie panuje znowu wzmożona działalność kół separatystycznych. Władze belgijskie przeszkodziły zajęciu rządowych budynków przez policję niemiecką. Z Kolonii donoszą, że komisar francuski na teren okupacyjny otrzymał z Paryża polecenie uznania ruchu separatystycznego za legalny. Rząd Rzeszy zamierza wnieść kategoryczny protest w razie, gdyby okazało się, że władze okupacyjne występują na korzyść separatystów.

**Dział ekonomiczny**

\* **CUKIER DLA MIAST.** Dnia 25 bm. zakończyła się w Warszawie konferencja pomiędzy przedstawicielami polskiego przemysłu cukrowniczego a przedstawicielami spożywczych związków spółdzielczych, oraz towarzyszymi aprowizacji miast. Konferencję przewodniczył nadzwyczajny komisarz dla zwalczania drożyzny, Bajda. Obrady dotyczyły kwestji rozdzielenia i zużycia cukru nowej kampanji. Obrady zakończyły się uzgodnieniem i podpisaniem przez obie strony umowy, regulującej ilość cukru na listopad. Na konferencji uzgodniono wysokość ceny, oraz przeprowadzono zasadę, iż dotychczasowy kredyt 15-dniowy, udzielany przez cukrowników związkowi spożywczym od daty wplacenia przez nich akcyzy, będzie obowiązywał nadal bez zmiany. Co do terminu opłacenia akcyzy, uzyskano zmianę w tym kierunku, iż termin ten przedłużono do 10 listopada b. r. Równocześnie dzięki staraniom nadzwyczajnego komisarza do zwalczania drożyzny, ministerstwo skarbu przyznaje związkowi spożywczym i towarzysztom aprowizacji miast kredyty na opłacenie akcyzy niemieckiej.

\* **WYWÓZ ZIEMNIAKÓW Z POLSKI.** Rada ministrów zdecydowała zezwolić na eksport ziemniaków, zatrzymanych w ostatnich czasach z uwagi na zaopatrzenie rynku wewnętrznego. Zezwolenie dotyczy tylko tych pozwoleń eksportowych, które wydane były przed ogłoszeniem zakazu wywozu żywności. Chodzi tu głównie o kontyngenty austriackie.

\* **PRODUKCJA WĘGLA.** Podług obliczeń „Przebieg Górnictwa-Hutnictwa” w sierpniu br. produkcja węgla w Polsce, bez G. Śląska wyniosła: węgla kamiennego wydobyto: w Zagłębiu naszym 684.484, tj. w Zagłębiu krakowskim 193.394 ton, razem 877.878 ton. Węgla brunatnego wydobyto: w Zagłębiu naszym 13.408 ton i w pozostałym 1733 ton, razem 15.141 ton. Ogółem wydobyto 893.019 ton.

\* **NOTOWANIA ZURYCHSKIE PATA.** „Kurier Polski” pisze: „Ponieważ notowania marki polskiej w Zurichu, podane nam przez PATA, nie odpowiadają parytetowi warszawskiemu, sprawdziliśmy według notowań gieldy zurychskiej, podawanych w pismach szwajcarskich, notowania marki polskiej i możemy stwierdzić, że notowania, podawane w dniach ostatnich, nie były ścisłe. I tak na przykład podano w sobotę kurs 0.0006, okazuje się jednak, że markę polską notowano w tym

dniu 0.0003 w placeniu, a 0.0006 w żądaniu, czyli, że, biorąc średnią arytmetyczną, otrzymalibyśmy 0.0004 1/2”.

Zaprawę, miępięknę praktyki, ciekawę również to jest ich inicjatorem, jeśli się zważy, że PAT jest przecież instytucją rządową.

\* **Z GIELDY GDANSKIEJ.** Na giełdzie pieniężnej w Gdańsku odbyło się „pożegnanie marki niemieckiej”. W piątek rozpoczęła się notowania w guldenach gdańskich. Marka niemiecka notowana nie będzie. Dla orientacji notowany będzie kurs funta szterlingów w markach niemieckich.

**Wiadomości giełdowe**

Z GIELDY KRAKOWSKIEJ. Dość niespodziewanie, wobec katastrofalnego spadku kursu marki polskiej w Zurichu, Wiedniu, Katowicach i t. p., nietylko ustala u nas haussa walutowa, ale objawiła się tendencja znizkowa dla wszystkich walut. Co prawda nie do głębi, bo w wlochych obrótach znów kursy podążyły w górę i późnym wieczorem za dolara placono znowu 1.200.000. Zniżkę tę do maczą brakiem gotówki, powodującym słaby popyt i małe obroty.

Odbiło się to i na rynku akcyjnym, w którym wszystkimi papierami robiono, mimo dość dużych obrotów, po kursie obniżonym.

Na giełdzie nieco lepiej. Gazy 12.000.000—14.000.000; Jaworzno drob. 11.000.000—12.500.000 grube placono 11.000.000, żądano 12.000.000; Chybi 2.800.000—3.000.000; Silesia 2.300.000—2.400; Lokomotywy 190.000; Gloria 65.000.

W obrótach bankowych: Dolar 1.900.000; franki szwajcarskie 320.000; liry włoskie 80.000; Nowy Jork 1.950.000—1.915.000; Zurich 320.000; Wiedeń 26—26 1/2; złoty polski 200.000.

żone Andrzej Mroczkowski w Krakowie, ulica Szl

**CEDULA KURSOWA giełdy krakowskiej z dnia 26 października 1923 r.**

	W tysiącach marek pol.	
	Ofiarowane—ładawo	Transakcje
<b>Akcje bankowe:</b>		
Pol. Bank przem. . . . .	203—230	212—218
Bank Małopolski . . . . .	550—630	559—600
Ziem. Bank kred. . . . .	50—70	—
Powst. Bank kred. . . . .	25—30	—
Bank Komercyjny . . . . .	20—35	—
Bank w. sp. zar. . . . .	500—550	510—530
<b>Akcje Tow. handlowych:</b>		
Pol. Tow. handlowe . . . . .	175—200	190
Impek . . . . .	6—7	6.1—6.8
Pharma . . . . .	150—200	100—195
Pharma Rolniczy . . . . .	120—150	130
Polski Glob . . . . .	18—25	—
Żegluga Polska . . . . .	25—35	31—33
<b>Akcje Tow. przemysłowych:</b>		
Zieleniewski . . . . .	6500—7000	6900—8200
Cegielski . . . . .	220—240	220—270
Parowozy . . . . .	180—180	150—160
Automoter . . . . .	80—110	—
Trzebinia . . . . .	240—260	225—260
Pełak . . . . .	180—180	—
Górka . . . . .	5800—6500	5900—6400
Sieradz . . . . .	4200—5000	4600—5000
Tepocz . . . . .	2400—2600	2450—2550
Polska Nafta . . . . .	120—150	145—195
Pokocisz . . . . .	180—220	175—210
Oikos . . . . .	1800—1800	1500—1700
Strag . . . . .	280—320	295—330
Syndykat koszyk. . . . .	130—160	100—140
Tłuszcz Trzebinia . . . . .	1100—1300	1200—1400
Krakus . . . . .	270—320	275—300
Chodorów . . . . .	1700—500	1800—1900
Chmielów . . . . .	850—900	860—890
Elektrownia Sieradz . . . . .	100—150	110—130
Niemcewicz . . . . .	230—240	—
Kapelusze Myślenice . . . . .	100—130	—

**GIELDA WARSZAWSKA** z 26 października. PAT. Akcje: (Ofry w tysiącach marek polskich). Bank dyskontowy Warszawa 1.825—1.875—940—960; Bank dla handlu i przemysłu Warszawa 850—875, drobne 850—300; Bank kredytowy Warszawa 200; Zank zjednoczonych ziem polskich 350; Bank handlowy Poznań 275—300; Bank współdzielczy 450; Bank przemysłowy, Łwów 160—190; Bank zachodni 500; Zank związku ziemian 80—85; Cerata 50—60—50; Pula 135—110—130; Włdy 160—170—130; Cukier Warszawa 3.100—2.200—2.900; Czeskość 12.250—11.500.11.750—12.000.12.000; Firdy 165—240; Drzewny przemysł 80; Cegielski 235—325; Rudziński 3.600—2.200—2.800; Orbiwein 130—120; Mroziński 975—950—1.050—1.250—650—1.300—1.025—1.150—1.775—1.075—1.175; Ursus 265—285—325; Parowozy 164—140—160; Zawiercie 125.000; Żegluga 31 1/2—29 1/2—36; Sijurty 700—750—800; Polska nafta 140—130—135; Lenartowice 30—31; Siba i Swiatlo 235—285; Chmielów 450—440; Norbin 350—340—430, drobne 500; Belpol 30; Unia 2.000; Kijewski 775—720—700; Sole potasowe 1.650; Czersk 500—450—400; III. emisja 300—400—375; Gosławice 600—540—550; Mielchów 450—350—400; Łazy 70—57 1/2—400; Węgiel 3.300—2.675—2.500—2.350—2.600, drobne 3.000—2.500—2.550; Lilpol 180—240—235; Ostrowiec 4.150—3.750—4.250; Ron Zieliński 360—230—200; IV. emisja 240—265; Starochwiec 1.300—1.025—1.200; Pociąg 260—315—390; Zieleniewski 7.500—7.000—7.900; Zyrardow 105.000—140.000—130.000; Borkowski 295—170; Jablkowscy 55—50—50; Habersbach 1.500—1.700; Nobel 475—425—400; Pustelnik 250—230—250; Chodorów 1.800—1.650—1.750; Spiess 350—325—375; Polski przemysł naftowy 400—390; Skory 65; Konopie 200—130—200; Tkanina 29; Korki 60; Papier 220—250; Płotno 600; Filtner e Gamber 1.750—1.900.

Waluty: Dolarj Stanów Zjednoczonych 1.740.000—1.735.000, sprzedaż 1.725.000, kupno —; franki złote w kupnie 335.000; pożyczka 8 procent, 1.180.000—1.300.000; polny złote 10.1ki 1.950.000—2.100.000—2.000.000.

Czeki: Belgja 87.800—87.000, sprzedaż 87.800, kupno 86.200; Berlin 000001; Holandia 675.500; Londyn 7.820.000—7.750.000, sprzedaż 7.825.000, kup. 7.675.000; Nowy Jork 1.740.000—1.730.000—1.735.000, sprzedaż 1.752.000, kupno 1.718.000; Paryż 101.200—100.500, sprzedaż 101.500, kupno 99.500; Praga 51.500, sprzed. 51.500, kupno 51.325; Szwajcaria 810.000—318.500, sprzedaż 811.500, kupno 305.500; Wiedeń 2.405, sprzedaż 2.475, kupno 2.425; Włochy 78.200.

**GIELDA SZWAJCARSKA** z 26 października. PAT. (Zamknięcie giełdy). Berlin 000000000; Holandia 218 1/2; Nowy Jork 50 1/2; Londyn 95 1/2; Paryż 82 5/8; Medjolan 25 25; Praga 16 5/8; Budapeszt 003.02; Bukareszt 26 25; Belgrad 6 5/8; Sofja 5 3/8; Warszawa 00001 1/2; Wiedeń 0078 i trzy osme; austriacka korona stemplowana 0079.

Odpowiedzialny redaktor: **MICHAŁ KONOPINSKI**

**Przełom w sytuacji strajkowej**

**RADA GABINETOWA W SPRAWIE STRAJKU.**

Warszawa, 26 października (Tel. wł.) Dziś wieczorem zebrała się Rada ministrów na nadzwyczajne zebranie, na którym po wysłuchaniu referatów ministrów poczty i kolei zapadła ostateczna decyzja co do odpowiedzi rządu na przedstawione ultimatum związków zawodowych kolejarzy i pocztowców. W przewidywaniu Rady ministrów oczekują na wynik obrad delegacji związku kolejarzy i pocztowców.

**RZĄD ODRZUCIŁ POSTULATY STRAJKUJĄCYCH.**

Warszawa, 26 października (Tel. wł.). W ostatecznej chwili telefonują nam, że Rada ministrów odrzuciła postulaty strajkujących, natomiast rząd powziął decyzję powołania maszynistów na ćwiczenia wojskowe.

**WRAZENIE MILITARYZACJI KOLEI W KOLACH SEJMOWYCH.**

Warszawa, 26 października (Tel. wł.) W kółkach sejmowych wielkie wrażenie wywołała wiadomość o zamiarze rządu militaryzacji kolei. Przedstawiciele większości rządowej twierdzą, że militaryzacja oprócz się może na ustawie z 27 marca 1920 r., natomiast opozycja jest zdania, że ustawa ta normuje ochronę kolei w czasie wojny i że militaryzacja mogłaby być wprowadzona tylko po zawieszeniu gwarancji konstytucyjnych.

**STRAJK MASZYNISTÓW NIEZMIENIONY.**

Warszawa, 26 października (PAT). Położenie w strajku maszynistów kolejowych na ogół się nie zmieniło. Ruch kolejowy jest podtrzymywany w dotychczasowych rozmiarach. Połączenie Warszawy z centrami prowincjonalnymi jest zapewnione. Komunikacja z dyrekcją poznańską i katowicką, o ile idzie o dostawy aprowizacyjne, odbywa się składnie.

**ROZSZERZENIE STRAJKU MASZYNISTÓW.**

Warszawa, 26 października (Tel. wł.) Na warszawskim węzle kolejowym wczoraj wieczorem wybuchł samorotnie strajk maszynistów. W dniu dzisiejszym strajkujących zastąpił 2 pułk wojska kolejowego. Pociągi odchodzi i przychodzą z kilkugodzinnym opóźnieniem.

**PRÓBY REKONSTRUKCJI GABINETU.**

Warszawa, 26 października (Tel. wł.) Trudności parlamentarne, jakie się wyłoniły w ciągu ostatnich dni na tle oceny polityki finansowej rządu i przeszkód, stawianych realizacji reformy rolnej, nadały sytuacji cechy wewnętrznej przesilenia gabinetu, który stronnictwa większości usiłuje ratować za wszelką cenę od ostatecznego upadku zapomocą rekonstrukcji.

Tą dawką życiodajną ma być zapowiedź nominacji p. Dmowskiego ministrem spraw zagranicznych. W kółkach sejmowych kursują plotki na temat rekonstrukcji: dziś znowu wymienieni są pp. Korlanti jako kandydat na stanowisko wiceprezydenta gabinetu; zamiast ministra Gościńskiego wstąpić ma do gabinetu pos. Alfred Chiapowski (grupa Dubanowicza, z którym układy nie zostały jeszcze zakończone); p. Głabińskiego, który nie potrafił zyskać sobie zaufania Piastowców, zastąpił ma senator Kasznica (grupa Dubanowicza). — Ustąpić ma również minister gen. Szeptycki, który podobno nie czuje się na siłach prowadzenia dalej swego resortu. Ostatnią kropką, która miała rozgoryczyć generała, był

**ULTIMATUM P. S. L. „PIASTA”.**

Jak wspomnieliśmy wczoraj w artykule wstępnym („Pod naporem katastrofy”) klub P. S. L. miał postawić prawicy endeckiej ultimatum w sprawie parcelacji. „Kurier Polski” z 25 bm. zamieszcza co do tej uchwały następujące informacje:

„Na wczorajszym posiedzeniu pełnego klubu P. S. L. „Piasta” przyjęto jednomyślnie w obecności p. ministra reform rolnych Osieckiego następującą rezolucję posła Jana Bryla: „Klub P. S. L. przynajmniej do zatwierdzającej wiadomości oświadczenie p. Osieckiego i domaga się uchwalenia ustawy o osadnictwie i parcelacji w obydwu ciałach ustawodawczych najpóźniej do końca listopada. Po długiej i gorącej dyskusji, w której odzywały się głosy już to za wystąpieniem z większości, już to za bardzo obszerną rekonstrukcją gabinetu (zmiana w czterech ministerstwach), zgodzono się, że rezolucja p. Bryla jest ultimatywną. Od jej realizacji uzależniono klub „Piasta” dalsze postawienie w większości”.

**WALKA O REFORMĘ ROLNĄ.**

Warszawa, 26 października (Tel. wł.) Komisja rolno od dwu dni jest terenem walki, prowadzonej z powodu projektu ustawy o parcelacji i osadnictwie. Projekt rządowy oparty jest na pakcie krakowskim. Pierwszy artykuł tego projektu w punkcie b. dotyczy parcelacji dóbr kościelnych, martwej ręki. Pos. ks. Styczyński (Z. L. N.) zgłosił przed dwoma dniami — jak to już donosiliśmy — wniosek, aby punkt b.

**AKTY GWALTÓW.**

Warszawa, 26 października (PAT). W związku ze strajkiem maszynistów

Generalne zastępstwo:  
**Steinway & Sons**  
„Stingl Original“

Najstarszy i najbogaciej zaopatrzony skład fortepianów  
**Zygmunt Raba nast.**  
Kraków Rok zał. 1880 ul. św. Anny 3

Fachowa, solidna obsługa. — 10-letnia gwarancja. — Ceny fabryczne.  
FORTEPIANY. PIANINA.

**Oficer sztabowy**

z akademickim wykształceniem, poszukuje odpowiedniej posady, ewentualnie wzięby udział w rentowniejszym przedsiębiorstwie, z większym kapitałem. — Zgłoszenia pod „Rządca“ do Biura ogłoszeń „PRASA“, Kraków, ulica Karmelicka L. 16. 2366 2 2

**NIEMIECKA KORESPONDENCJA HANDLOWA**

dia Polaków — opracowana przez 2307 7 20 Juliusza Ippoldta i A. Zabinińskiego. Skład główny w księgarni Bekethnera i Wolfa w Krakowie.

**Poważny browar i fabryka siodu na Pomorzu** poszukuje za wysokim wynagrodzeniem do wstąpienia natychmiast lub od 1 stycznia 1924 r. **samodzielnego kierownika technicznego**

z fachowym wykształceniem i długoletnią praktyką, obznajomionego dokładnie z wyrobem piwa jasnego i ciemnego, jakoteż siodu.

Kandydaci, którzy wykażą się mogą pierwszorzędnymi referencjami i świadectwami, zechcą złożyć oferty z podaniem życiorysu pod „Browar 7197“ do Tow. akcyjnego „Reklama Polska“, Poznań, Aleje Marcinkowskiego 5. 235 2 3

**Do wynajęcia**

piwnica na owoce, ziemniaki. Ul. św. Jana 26. 2382 2 0

Florka rowerów „Puch“, nowych 24 i lakierem, w czasie transportu nieco uszkodzonym, do nabycia po cenach znacznie niższych: Kraków, ul. Sławkowska L. 11. 2187 0 10

**Kanarka**

chareńskiego — sprzedam. Kraków, ul. Czysła 17. 2390 2 2

**ROLNIK - ŚLĄZAK**

ze szkołą rolniczą w Kotzebendzie energiczny, pracowity i sumienny kierownik tego działu, wykonujący bilanse, zakłady ksiągki, przeprowadzanie kontroli i t. p. Zgłoszenia pod „Rolnik-ślązak“ do administracji „Nowej Reformy“, Kraków. 2358 2 3

**Buchalterię** poprowadzę w godzinach popołudniowych, obejmując kierownictwo tego działu, wykonując bilanse, zakłady ksiągki, przeprowadzanie kontroli i t. p. Zgłoszenia pod „Buchalter“ do administracji „Nowej Reformy“. 1850

**Sprzedam** wielką partję torbek na próbki bez wartości (róznych rodów i formatów) i sygnatur do worków. Zgłoszenia pod „Torebki“ do administracji „Nowej Reformy“. 2302 10 0

**PRACOWNIA** artystycznych zabawek. Towarzystwa popierania przemysłu kobiecego Kraków, Franciszkańska 4

**MAŁOPOLSKI ZAKŁAD ODZIEŻY**

Podgórze, ul. Nadwiślańska L. 16

Filja: ulica Szczepańska L. 3

poleca

<b>DZIAŁ I</b>	<b>DZIAŁ II</b>	<b>DZIAŁ III</b>	<b>DZIAŁ IV</b>
<b>WEŁNY</b> na ubrania męskie, na kostiumy i suknie damskie, na ubranka dziecięce.	<b>PŁOTNA</b> na bieliznę i prześcieradła. <b>ZEFIRY</b> na koszule, bluzki i fartuchy. <b>RECZNIKI</b> z metra i odpasowane. <b>DYMKI</b> na bieliznę i pościel. <b>MARKIZETY</b> gładkie i kolorowe.	<b>UBRANIA</b> męskie i chłopięce z własnych fabryk konfekcyjnych.	<b>OBUWIE</b> męskie, damskie i dziecięce, boksowe, chewro i lakierowe. 840  Magazyny otwarte od g. 8 rano do 6 wieczór bez przerwy.
<b>SUKNA DAMSKIE</b> w różnych kolorach.	<b>KLOTY.</b>		
<b>PÓŁ WEŁNY.</b>			

**Drukarnia Literacka**

w Krakowie, ul. Jagiellońska L. 10

wykonuje Druk zwyczajne, Druk ozdobne i kolorowe, Książki: naukowe szkolne ze wszystkich działów wiedzy, do nabożeństwa, Poezye, Broszury, Odezwy, Wydawnictwa ludowa, Kalendarze, Roczniki, Czesopisma, Tygodniki, Kosztorysy, Sprawozdania, Rachunki, Memoranda, Książki kupieckie: zwykłe i do kopiowania, Nagłówki listowe, Koperty, Cenniki, Katalogi, Rejestr, Prospekty, Kwitarysuse, Tabele, Układy odfrowe, Zaproszenia ślubne, Menu, Programy, Bilety wizytowe, Karty i Listy żałobne, Adresy, Powinnowania, Karty korespondencyjne, Karty noworoczne, Udziły akcyjne, Afisze, wszelkie druki dla Sądów, Urzędów gminnych, parafialnych, Szkół i t. p.

po cenach uader przystępnych, szybko i gustownie, najładniejszymi modernistycznymi krojami pism, drukiem czarnym lub też kolorowym. Rządca L. K. Górski. Telefon Nr. 401.

**SKŁAD FUTER I SERDAKÓW ZAKOPIAŃSKICH ORAZ PRACOWNIA KUŚNIERSKA**

przyjmuje wszelkie zamówienia z własnego, lub dostarczonego towaru, po cenach przystępnych.

**STANISŁAW RACHTAN**  
Kraków, ul. Karmelicka L. 8.

Koncesjonowany zakład instalacji wodociągów  
**WŁADYSŁAW GAWOR**

Pierwsza krakowska  
wytwórnia wyrobów pszczyńskich  
oraz wyrobów metalowych



wykonuje się reperacje tychże  
Pokręwa wieże, kościoły i dachy  
oraz

Kraków

św. Tomasza 2

**FUTRA** według najnowszych żurnali, wykonuje z własnych i dostarczonych materiałów firma **Sznajdrowicz** **SERDAKI**  
Kraków Rynek 29

**PRZEWODNIK PO KRAKOWIE**

**Zakłady wodolecznicze.**

**Sanaterjum**  
i Zakład wodoleczniczy  
**Dra Kupeczyka**  
Kraków, ul. Szubińskiego 11  
Telefon 1295.

Wodolecznictwo, kąpiele kwasowe, elektryczne, lampa kwarcowa, djeta.

Choroby układu nerwowego, żołądka i kiszki, serca, cukrzyca i reumatyzm.

**Zakłady kosmetyczne.**  
Zakład kosmetyczno-fryzjerski  
**Fr. Budziaszek**  
Kraków, ul. Grodzka 3, l. p.  
kupuje obcięte włosy i wyczeszki.

**Składy fortepianów.**

Największy w Małopolsce  
skład fortepianów  
**Heleny Smolarskiej**  
ul. Szewska 9, l. p.  
wyłączne zastępstwo firm światowej sławy jak:

Bechstein  
Blüthner  
Bösendorfer  
Ehrbar  
Förster  
Seiler  
Schweighofer  
Steinweg  
Quandt  
Wirth  
Telefon 4365 lub 1005.

**Obuwie.**

**Stanisław Machaj**  
ul. św. Tomasza L. 9.  
Magazyn i pracownia obuwia damskiego, męskiego i dziecięcego.  
Najnowsze fasony angielskie, francuskie, warszawskie, stałe na składzie w wielkim wyborze.

**OBUWIE**  
po bardzo przystępnych cenach poleca znana solidna firma:  
**GIZELA BRAND**  
Kraków, ul. Starowisła L. 6.

**Kawiarnia.**

**Kawiarnia „Podhalanka“**  
Kraków, ul. św. Marka 23  
wydaje śniadania, obiady i kolacje. Potrawy na masle. Co y niskie.

**Rewizja losów.**  
Biuro rewizji losów przy Domu informacyjnym Libenschtitz, Rynek 8.

**Wawel i muzea.**

Zamek królewski na Wawelu zwiedzać można od godziny 9 do zmroku (Zarząd Zamku królewskiego tel. 1282). **Grób królewski**, grób Mickiewicza i skarbiec w katedrze na Wawelu zwiedzać można w dnio powszechnie o godzinie 10, w niedziele i święta po nabożeństwach. **Groby zasłużonych w krypcie na Skałce**, grób Skarży w kościele św. Florjana, oraz skarbiec N. P. Marii zwiedzać można w obwiatach wolnych od nabożeństw, za zgłoszeniem się do zakrystji. **Muzeum Narodowe**, Sukiennice, tel. 188, otwarte jest codziennie od godz. 10—2. **Muzeum im. Fryka hr. Czapskiego**, ul. Wolska 16, wraz z lapidarium, otwarte z wyjątkiem wtorków i piątków codziennie od godz. 10—2. **Dom i muzeum Jaxa Matejki**, ul. Elżbińska 41, dziesiąta i zbory mistrza, otwarte codziennie od 10—2. **Barbakan** czyli t. zw. **Rundel bramy Florjańskiej**, zabitek architektury z końca XV i XVI w., w lecie otwarty przez cały dzień, w miesiącach zimowych za zgłoszeniem się w kancelarii (najmniej 5 osób). **Wieża Mariacka** w lecie otwarta codziennie od godz. 10—12, w miesiącach zimowych za zgłoszeniem się w kasie muzealnej w Sukiennicach. **Muzeum Czartoryskich**, Piłarska 6, otwarte dla zwiedzających we wtorki i piątki od godz. 2—1 w południe, o ile w te dni nie przypada święta. **Miejskie Muzeum przemysłowe**, Smoleńsk 9, tel. 1339, otwarte od 10—1. **Muzeum etnograficzne**, na Wawelu otwarte codziennie. **Wystawa Towarzystwa sztuk pięknych**, pl. Szczępański 1, tel. 8, otwarta codziennie od godz. 10—4. **Wystawa przemysłu polskiego Ligi pomocy przemysłowej** ul. Straszewskiego 28, wstęp wolny od godz. 9—1 i od 3—6.

**Władze:**

**Województwo** ul. Basztowa L. 26, tel. 1141; godz. przyjęć: wojewoda od 11—1, godz. urzęd.: od 8—3, dla stron od 10—1. **Sąd restrykcyjny**, ul. Starowisła L. 13, tel. 3554; godziny przyjęć: starosta od 11—1, godz. urzęd.: od 8—3, dla stron od 10—1. **Magistrat**, plac W.W. Świętych L. 3, tel. 46; godz. przyjęć w przedmiej: od 8—2. **Dyrekcja kolei państwowych**, plac Matejki L. 12, telefon 2458; godziny przyjęć: prezes dyrekcji od 11—1, godz. urzęd.: od 8—3 z wyjątkiem niedziel i świąt. **Dyrekcja policji**, ul. Krupnicza L. 34, telefon 458; godziny urzędowe: od 8—3. **Izba skarbowa** (władza skarbowe II instancji na województwo krakowskie) ul. Helołów L. 2, l. p., telefon Nr 925. Prezas Izby przyjmuje strony codziennie od godziny 12—1 z wyjątkiem niedziel i świąt; w biurach godziny dla stron od 11—1.

**Magazyny mebli.**

**Magazyn mebli Beera Honigwachsa**  
Kraków  
3 ulica św. Krzyża 3  
sprzedaje najładniej meble wszelkiego rodzaju.

**MEBLE**  
pokojowe, salonowe, biurowe i gięte  
po cenach konkurencyjnych:  
Magazyn mebli F. Honigwachsa i J. Langer  
3 Kraków, ul. Sienna 3  
Taniż plusze!

**M. BARDACH**  
zakład tapicerski  
Kraków, ul. Florjanska 16  
poleca wszelkie meble tapicerskie gotowe i na zamówienia. Ceny przystępne.

**OTOMANY**

garnitury salonowe, kłanpki rozkładane, wózki dziecięce, sprzedaje tanio; przyjmuje wszelkie przeróbki. **Płaszczowicz**, ul. Nikałajska 7

**Zakład tapicersko-dekoracyjny**  
magazyn mebli i wyrób korder watawych na wełnie i puchu  
**Antoni Rybiński**  
Kraków, Sławkowska 21.

**Wózki.**

**Wózki dziecięce**  
własnego wyrobu, solidnie wykonane i lózka studenckie — sprzedaje **Slawomir W. Golebiowski**  
Kraków, ul. św. Tomasza 17.

**Biura kupna i sprzedaży.**

„Uczciwość“ Biuro kupna i sprzedaży kamienia, realności, folwarków sprzedaje i przyjmuje do kupna. Podwale 3, obok poczty.

**Bielizna.**

**Hugo Weinmann**  
ul. Starowisła L. 6  
poleca dla P. T. Pańów wykwintną bieliznę i obuwie. Ceny reklamowe.

**Zakłady złotnicze.**

**Spółka złotnicza**  
Kraków, ul. Rajska 4  
kupuje złoto, srebro, sztuczno złoto i srebro. Wykonuje biżuterję na żądanie w 24 godzinach.

**ZEBY SZTUCZNE**  
brylanty, złoto, srebro, platyna kupuje, płacąc za złoto od 100.000 mkp., węgla do 5 mkp.  
**Zegarmistrz Landau**  
Kraków, ul. Sienna 17.

**Zakłady optyczne.**

**Optyk i mechnik**  
**Teador Tomaszewicz**  
Kraków, Florjańska 30  
wejskie przez okła

przyjmuje wszelkie roboty w zakresie optyki i mechaniki; wybór binokli i okularów.

**POWROZNICZE** wyroby pierwszorzędnej jakości i wykonania, hurtownie i częściowo poleca: **FABRYKA LIN KONOPNYCH** **STANISŁAWA WALKOWIŃSKIEGO** dawniej Kazimierz Walkowiński **BRĄKÓW - ZWIERZYŃCIEC — ULICA LELEWELA L. 11.** Uwaga: Z firmą tego samego nazwiska i sklepem nie mam nic wspólnego — a znajduję się jedynie pod powyższym adresem.